
M O N O G R A F I A

Kierunki rozwoju 
komunalnych oczyszczalni ścieków 

– innowacyjne rozwiązania 
w obliczu gospodarki cyrkularnej



Wr o c ł a w  2 0 2 2

Kierunki rozwoju 
komunalnych oczyszczalni ścieków 

– innowacyjne rozwiązania 
w obliczu gospodarki cyrkularnej

M O N O G R A F I A

Redakcja naukowa: Łukasz Krawczyk



Praca zbiorowa pod redakcją naukową mgr. inż. Łukasza Krawczyka

Autorzy:
mgr inż. Łukasz Krawczyk
dr inż. Krzysztof Iskra
mgr inż. Paula Przygoda-Kuś
mgr inż. Patryk Józefiak

Afiliacja autorów: 
Zakład Technologii Ścieków, Instytut Ochrony Środowiska – Państwowy Instytut Badawczy

Kontakt:
lukasz.krawczyk@ios.edu.pl 

Recenzja naukowa:
prof. dr hab. inż. Małgorzata Kabsch-Korbutowicz, Politechnika Wrocławska
[...]
zanieczyszczeń, przy jednoczesnej poprawie zdolności separacyjnych osadu od oczyszczonych ście-
ków. Klasyczny osad czynny najczęściej eksploatowany jest przy stężeniu w reaktorze od 3 do 5 kg 
SM/m3 [Dymaczewski 2011], którego nie można dowolnie zwiększać, ponieważ spowoduje to pogor-
szenie właściwości sedymentacyjnych osadu w osadniku wtórnym. Dla efektywnej separacji osadu 
od oczyszczonych ścieków fundamentalne znaczenie ma więc nie tylko stężenie osadu, lecz także 
jego struktura, kondycja czy wielkość cząstek [Sławiński 2016].

Cechy te w latach 90. XX wieku stały się podstawą do badań zdolności granulacyjnych osadu. 
Od tego czasu prowadzono eksperymenty w skali laboratoryjnej w sekwencyjnych reaktorach 
porcjowych, które pozwoliły rozpoznać główne mechanizmy granulacji w warunkach tlenowych, 
wskazać czynniki determinujące jej przebieg, a także określić uwarunkowania technologiczne przy-
czyniające się do formowania granul osadu czynnego i utrzymania ich aktywności w pełnej skali 
technicznej [Kończak 2017, Moustafa 2014]. Obiecujące wyniki badań uzyskano na Uniwersytecie 
Technologicznym w Delft w ramach holenderskiego programu badawczego przy współpracy z Holen-
derską Fundacją Badań Wodnych, firmą DHV oraz sześcioma urzędami wodnymi. Proces ten został 
następnie opracowany inżynieryjnie do formy użytkowej przez DHV (obecnie Royal Haskoning DHV) 
pod nazwą Nereda. Opracowana technologia posiada patent nr PCT/NL 2003/000642 pod nazwą 

„Metoda oczyszczania ścieków z granulowanym osadem czynnym” [Gromiec 2021].

Definicja metody została przedstawiona podczas warsztatów w Monachium w 2004 r. i od tego 
czasu uważana jest za prawdziwy przełom w dziedzinie biologicznego oczyszczania ścieków [Koń-
czak 2017]. Tlenowy granulowany osad czynny zdefiniowano jako agregaty pochodzenia mikro-
biologicznego, które nie koagulują przy zredukowaniu hydrodynamicznych sił ścinających i które 
opadają znacząco szybciej niż kłaczki osadu czynnego. Granule są rodzajem zagregowanej struktury 
mikrobiologicznej mającej sferyczny lub elipsoidalny kształt, którą tworzą te same mikroorganizmy 
jak w tradycyjnym osadzie kłaczkującym (rysunek 5-1).

Innowacyjna technologia z granulowanym osadem czynnym Nereda rozwiązuje problem efektyw-
nego oddzielania zawiesin osadu od oczyszczonych ścieków, co, jak wspomniano wcześniej, jest 
często utrudnione z wykorzystaniem konwencjonalnego kłaczkującego osadu czynnego. Dzięki 
większemu wymiarowi granul i bardziej zwartej strukturze, mikroorganizmy wykazują bardzo wysoką 
zdolność do sedymentacji, co znacznie ułatwia utrzymanie dużych wartości stężenia biomasy w reak-
torze i tym samym pozwala na skrócenie wymaganego czasu oczyszczania ścieków (rysunek 5-2). 
Ponadto nie jest wymagane stosowanie wielofazowych reaktorów zapewniających zmienne warunki 



57

oksydo-redukcyjne. Przestrzenna struktura granul stwarza doskonałe warunki do symultanicznego 
oczyszczania ścieków w procesach tlenowych, anoksycznych i beztlenowych w jednym reaktorze 
biologicznym. Co więcej, osad granulowany wykazuje znacznie wyższą odporność na skokowy wzrost 
obciążenia ładunkiem zanieczyszczeń, czyli na nierównomierność dopływu oraz składu ścieków 
[Amorim i in. 2017, Nancharaiah i in. 2018, Nancharaiah i in. 2019].

Rysunek 5‑1. Granulowany osad czynny [www.royalhaskoningdhv.com]

Rysunek 5‑2. Porównanie zdolności sedymentacyjnych osadu granulowanego i klasycznego osadu czynnego po 5 minutach sedy-
mentacji [Olivier i in. 2016]



58

Jedną z najistotniejszych zalet osadu granulowanego w aspekcie technologicznym jest jego gęstość. 
Szacuje się, że biomasa bakteryjna w kłaczku osadu czynnego stanowi od kilku do kilkunastu procent 
całkowitej suchej masy, podczas gdy w granulach osadu czynnego jej zawartość dochodzić może 
nawet do 80% [Podedworna i in. 2017]. Cechą granul jest także obecność w ich strukturze kanałów 
i głębokich porów, przez które dyfundują substraty i metabolity przemian biochemicznych mikro-
organizmów. Jak wspomniano wcześniej, przestrzenna struktura granuli sprawia, że w jej objętości 
formują się strefy o różnym stężeniu tlenu. Strefowość umożliwia koegzystencję różnych grup mikro-
organizmów, bakterii autotroficznych, heterotroficznych, bezwzględnie tlenowych, fakultatywnych, 
beztlenowych czy aerofilowych. Najbardziej zewnętrzny obszar granul zasiedlany jest przez bakterie 
tlenowe. Im dalej w głąb granuli, tym dyfuzja tlenu jest utrudniona, stąd w jej wewnętrznych war-
stwach dominują mikroorganizmy preferujące warunki anoksyczne i beztlenowe [Chmielowski 2019]. 
Graficzne porównanie struktur granul i kłaczków osadu czynnego przedstawiono na rysunku 5-3.

W obu rodzajach struktur drobnoustroje mają porównywalne funkcjonalności, tak więc bakterie nitry-
fikacyjne z powodzeniem prowadzą procesy nitryfikacji azotu amonowego do azotanów w warunkach 
tlenowych. Powstałe azotany są denitryfikowane w warunkach anoksycznych do azotu gazowego. 
Usuwanie fosforu prowadzone jest przez bakterie PAO, które poddawane są zmiennym warun-
kom beztlenowo-tlenowym. Aby umożliwić przebieg wspomnianych procesów w konwencjonalnej 
oczyszczalni ścieków, najczęściej stosuje się recyrkulację i zawracanie osadów do różnych komór 
układu biologicznego oczyszczania. Zabieg ten sprawia, iż różne grupy mikroorganizmów okresowo 
przebywają w nieoptymalnych dla siebie warunkach wzrostu. Cechą charakterystyczną osadu gra-
nulowanego jest jednoczesne, symultaniczne usuwanie związków węgla, azotu i fosforu w jednym 
reaktorze biologicznym. Umożliwia to właśnie różnorodność warunków panujących w strukturze 
granuli [Pronk i in. 2015].

Z powodu swoich unikalnych właściwości technologia Nereda eksploatowana jest w jednym reak-
torze pracującym w trybie cyklicznym, czyli popularnym reaktorze sekwencyjnym typu SBR. Dzia-
łanie reaktora opiera się na trzech fazach każdego cyklu, a nie tak jak ma to miejsce tradycyjnie, 
na czterech [Pronk i in. 2015]. Fazy te przedstawiono poniżej.

Rysunek 5‑3. Porównanie struktury osadu kłaczkującego (A) i granulowanego (B) (opracowanie własne na podstawie [Kerstens 2017])

Strefa tlenowa
Strefa anoksyczna
Strefa beztlenowa

PAO
Denitryfikanty
Nitryfikanty
GAO



59

1.	 Symultaniczne napełnianie i odprowadzanie ścieków oczyszczonych. W tej fazie do reaktora 
są równocześnie doprowadzane surowe ścieki po oczyszczaniu mechanicznym i odprowa-
dzane ścieki oczyszczone biologicznie. W tym czasie następuje uwalnianie ortofosforanów 
i pobór związków węgla przez organizmy PAO. Zachodzi również denitryfikacja resztkowych 
azotanów pozostałych po poprzednim cyklu.

2.	 Napowietrzanie. W tej fazie przebiega proces nitryfikacji. Powstające azotany dyfundują 
do wewnętrznych struktur granuli, gdzie panują warunki anoksyczne, a zamieszkujące je bak-
terie heterotroficzne prowadzą denitryfikację z wykorzystaniem związków węgla. Organizmy 
PAO pobierają wcześniej uwolnione związki fosforu i wbudowują w swoją biomasę w formie 
polifosforanów.

3.	 Sedymentacja, czyli oddzielanie granul osadu czynnego od oczyszczonych ścieków. Czas 
sedymentacji jest bardzo krótki dzięki doskonałym właściwościom sedymentacyjnym granul. 
Po tej fazie następuje rozpoczęcie kolejnego cyklu oczyszczania.

Podstawowe zalety technologii osadu granulowanego w stosunku do konwencjonalnego osadu 
czynnego to [Bathe i in. 2007, Olivier i in. 2016, Giesen i in. 2016, Robertson i in. 2016, Nanchara-
iah i in. 2019]:

●● możliwość utrzymywania w układzie bardzo wysokiego stężenia biomasy, sięgającego nawet 
do 15 kg SM/m3, dzięki czemu uzyskuje się znaczną poprawę skuteczności procesów oczysz-
czania ścieków;

●● zwarta, niewielka kubatura reaktora i brak konieczności współpracy z osadnikiem wtór-
nym; kilkukrotnie mniejsze zapotrzebowanie terenu na budowę oczyszczalni przekłada się 
na oszczędności inwestycyjne oraz eksploatacyjne;

●● niezwykle wysoka zdolność sedymentacji granul osadu, dzięki czemu minimalizuje się ryzyko 
przedostawania się biomasy do ścieków oczyszczonych; to zjawisko jest bardzo często przy-
czyną złej jakości odpływu z klasycznych układów oczyszczania ścieków;

●● odporność na wysoką zmienność obciążenia ładunkiem zanieczyszczeń; w klasycznej oczysz-
czalni z osadem czynnym nagłe, skokowe zmiany ładunku dopływających zanieczyszczeń 
często powodują pogorszenie jakości odpływu;

●● niższe o ok. 30–45% zużycie energii elektrycznej w porównaniu z klasyczną oczyszczalnią 
o analogicznej przepustowości; w technologii granulowanego osadu nie jest wymagane 
stosowanie wielofazowych reaktorów, dzięki czemu eliminuje się konieczność zastosowania 
towarzyszącej infrastruktury, m.in. pomp recyrkulacji, mieszadeł;

●● mniejsze koszty związane z zagęszczaniem i odwadnianiem osadu nadmiernego; granule tle-
nowe ze względu na koncentrację biomasy charakteryzują się niższym udziałem wody w sto-
sunku do konwencjonalnego osadu czynnego; sprzyja to poprawie zdolności odwadniania 
osadu i zmniejsza zapotrzebowanie na reagenty chemiczne stosowane podczas odwadniania;

●● stabilność i elastyczność – system SBR można dostosować do zmieniającej się jakości dopły-
wu, dzięki czemu osiąga się odporność na przeciążenia hydrauliczne i toksyczne;

●● ścieki charakteryzują się bardzo wysokim stopniem oczyszczania, co sprzyja poprawie stanu 
jakości wód powierzchniowych;

●● odporność na pęcznienie i pienienie, czyli typowe problemy eksploatacyjne, które bardzo 
często dotykają konwencjonalny osad czynny.



60

Obiekty referencyjne

Pierwsza w pełnej skali technicznej oczyszczalnia stosująca proces Nereda została uruchomiona 
w 2010 r. Reaktory pracują w oczyszczalniach ścieków w Holandii, Australii, Belgii, Francji, Niemczech, 
Polsce, Republice Południowej Afryki, Wielkiej Brytanii, Irlandii, Brazylii, Chinach, Arabii Saudyjskiej, 
Hiszpanii, Szwecji, Szwajcarii i USA. Obecnie na całym świecie działa lub jest w budowie około 90 
takich instalacji [Kerstens 2017]. W tabeli 5-1 przedstawiono potwierdzone lokalizacje oczyszczalni, 
które wykorzystują technologię granulowanego osadu czynnego. Jak można zauważyć, większość 
z tych obiektów to oczyszczalnie komunalne. Wielkość danej oczyszczalni wyrażono poprzez RLM 

– widać duże zróżnicowanie, a najmniejsze, o wartości kilku tysięcy RLM, oczyszczają kilkaset m3 
ścieków na dobę. Większe obiekty liczą setki tysięcy RLM, natomiast największa oczyszczalnia 
znajduje się w Irlandii, w Dublinie. Jej wielkość wyznaczono jako 2 400 000 RLM i oczyszcza blisko 
600 000 m3 ścieków w ciągu doby. Najwięcej zakładów wybudowano w Brazylii, Holandii i Wielkiej 
Brytanii. W pozostałych wymienionych państwach pracują pojedyncze instalacje.

Tabela 5‑1. Oczyszczalnie ścieków działające w technologii granulowanego osadu 

Lokalizacja Typ 
oczyszczalni

Wielkość OŚ
(RLM)

Natężenie przepływu

Rok uruchomieniaQdśr 
m 3/d

Qhmax

m3/h

AUSTRALIA

Longford komunalno-przemysłowa – 2 800 680 2021

Sydney komunalna 147 200 32 600 5 400 2020

BELGIA

Lanaken przemysłowa 212 500 14 000 600 2018

BRAZYLIA

Araguaína, Tocantis komunalna 228 000 34 000 2 200 2019

Bangu, Rio de Janeiro komunalna 144 000 43 000 3 240 2020

Camaragibe, Recife komunalna 355 550 55 000 3 835 2025

Deodoro, Rio de Janeiro komunalna 432 000 86 400 6 120 2016

Jaboatão, Recife komunalna 1 057 460 169 000 10 330 2022

Jardim São Paulo, Recife komunalna 527 300 84 000 5 800 2020

Palmas, Tocantins komunalna 250 000 27 200 1 700 2021

Jardim Novo, Rio Claro komunalna 137 083 24 000 1 800 2017

Santo António, Goiânia komunalna 466 000 82 000 6 000 2021

São Lourenço da Mata, Recife komunalna 125 615 25 000 1 670 2021

Tatu, Limeira komunalna 232 850 58 000 3 540 2019

Tijuco Preto, Sumaré, São Paulo komunalna 99 500 20 000 1 500 2019



61

Lokalizacja Typ 
oczyszczalni

Wielkość OŚ
(RLM)

Natężenie przepływu

Rok uruchomieniaQdśr 
m 3/d

Qhmax

m3/h

FRANCJA

Fleury komunalna 12 700 1554 144 2020

Oissery komunalna 11 700 2000 282 2020

Chalon-sur-Saône komunalna 45 000 5789 641 2020

NIEMCY

Altena komunalna 16 300 – 1 080 2021

IRLANDIA

Carrigtwohill komunalna 30 000 7 000 844 2016

Clonakilty komunalna 22 000 5 000 630 2015

Cork Lower Harbour komunalna 65 000 15 000 1 800 2017

Dublin-Ringsend komunalna 2 400 000 600 000 50 000 2017

FILIPINY

Quezon City komunalna 8 000 5 000 315 2019

POLSKA

Ryki komunalna 41 000 5300 465 2015

PORTUGALIA

Faro-Olhão komunalna 134 130 22000 5050 2018

Frielas, Lisboa komunalna 40 000 12000 1850 2014

ARABIA SAUDYJSKA

Jeddah komunalna 2 250 000 364000 21500 2023

REPUBLIKA POŁUDNIOWEJ AFRYKI

Overstrand komunalna 28 182 5000 400 2008

Hartebeesfontein komunalna 47 000 5000 208 2020

Stellenbosch komunalna 36 250 5000 600 2015

HISZPANIA

Muskiz komunalna 15 350 – – 2023

SZWECJA

Strömstad komunalna 21 000 4000 360 2018

SZWAJCARIA

Alpnach komunalna 65 000 14000 1900 2017

Kloten, Opfikon komunalna 95 000 20000 2880 2020



62

Objaśnienia: Qdśr – przepływ średni dobowy; Qhmax– przepływ maksymalny godzinowy 
Opracowanie własne na podstawie [Robertson i in. 2016, Giesen i in. 2016, royalhaskoningdhv.com]

Lokalizacja Typ 
oczyszczalni

Wielkość OŚ
(RLM)

Natężenie przepływu

Rok uruchomieniaQdśr 
m 3/d

Qhmax

m3/h

HOLANDIA

Breskens komunalna 28 167 4 000 1 020 2019

Dinxperlo komunalna 10 000 3 100 570 2013

Dodewaard komunalna 69 000 9 528 2 700 2020

Ede przemysłowa 5 000 250 10 2005

HOLANDIA

Epe komunalna 37 167 8 000 1 500 2011

Groningen komunalna 140 000 30 000 4 200 2014

IJsselstein przemysłowa 33 000 1 422 59 2015

Oosterwolde przemysłowa 4 167 500 21 2009

Panheel komunalna 28 100 6 525 1 088 2020

Rotterdam przemysłowa 5 000 – 10 2005

Simpelveld komunalna  9 109 4 000 630 2016

Stein, Limburg komunalna 24 200 7 120 840 2020

Utrecht komunalna 308 333 76 000 14 120 2018

Vriezenveen komunalna 13 500 2 000 1 000 2021

Vroomshoop komunalna 13 450 1 500 400 2013

Weert komunalna 52 750 20 127 3 130 2019

Zutphen przemysłowa 213 383 10 000 422 2018

WIELKA BRYTANIA

Barston komunalna 78 000 15 000 1 500 2018

Blackburn komunalna 430 000 66 000 12 000 2021

Dungannon komunalna 26 067 8 000 600 2019

Failsworth komunalna 24 400 5 000 1 620 2020

Great Dunmow, Essex komunalna 10 958 2 000 240 2018

Highworth, komunalna 9 100 1 000 198 2017

Inverurie, Scotland komunalna 40 016 11 000 544 2018

Kendal komunalna 92 897 19 000 1 850 2018

Morecambe komunalna 29 100 12 000 2 360 2018

Newham komunalna 10 676 1 750 260 2020

Radcliffe-on-Trent komunalna 22 250 5 000 504 2019

Walsall Wood komunalna 26 250 5 000 646 2019

STANY ZJEDNOCZONE

Foley, Alabama komunalna 60 717 14 000 961 2019

Whitefish, Montana komunalna 34 600 9 245 1 094 2021



63

5.2.	 Wybrane obiekty

5.2.1.	 Oczyszczalnia ścieków w miejscowości Ryki (Polska)

W Polsce istnieje jedna oczyszczalnia pracująca w technologii Nereda. Jest to oczyszczalnia ścieków 
„Fregata” w Rykach uruchomiona w roku 2015 (rysunek 5-4). Obciążenie oczyszczalni wynosi ok. 
41 000 RLM, co przekłada się na średniodobowy przepływ ścieków wynoszący ok. 5300 m3/d. Przed 
rozbudową oczyszczalnia pracowała w technologii zbliżonej do SBR, jednak, ze względu na okresowo 
występujące wahania jakości dopływu i przeciążenia, nie była w stanie zapewnić wystarczającej 
eliminacji azotu i fosforu. Dodatkowo oczyszczalnia musiała sobie radzić z niskimi temperaturami 
ścieków, wynoszącymi ok. 7°C w miesiącach zimowych. Zakład został więc rozbudowany 
o drugi, równolegle pracujący ciąg w technologii Nereda. Warto wspomnieć, że hodowlę osadu 
granulowanego rozpoczęto w momencie, gdy temperatura ścieków wynosiła nawet 4°C. Pomimo 
niskich temperatur, które w praktyce uniemożliwiają biologiczne oczyszczanie ścieków, zakład już 
w trakcie rozruchu osiągnął pełną wydajność [Olivier i in. 2016, Gromiec 2015a, Gromiec 2021, 
royalhaskoningdhv.com].

Rysunek 5‑4. Widok na oczyszczalnię ścieków „Fregata” w Rykach oraz reaktor biologiczny pracujący w technologii Nereda [royal-
haskoningdhv.com]



64

5.2.2.	 Oczyszczalnia ścieków  w miejscowości Fleury (Francja)

Bardzo nietypowy obiekt został uruchomiony 